C A P U T I V .

DE SCRIPTORIBUS ECCLESIASTICIS NONI SAECULI.

PRINCIPIO eos, qui cum multiplici scientiarum genere fuerint exornati, in sacrarum litterarum studio praesertim locarunt operam, arbitror esse laudandos. Inter quos recenserem Iubenter *Claudium Hispanum*, discipulum Felicis Urgelitani, promotum anno 821 à Ludovico Pio ad Episcopatum Taurinensem; scripsit enim in vetus ac novum Testamentum Commentaria permulta; nisi contra sacras Imagines, et Cruces debacchatus fuisset, suamque impietatem adversus Theodemirum, pium doctumque Abbatem Gallicanum, apologetico scripto temere vindicare curasset. Claudio itaque omisso, laudandi occurrunt *Haymo*, *Alcuini* discipulus, qui praeter Brevarium Historicum, et Tractatum de Corpore et Sanguine Domini, Commentaria edidit in Psalmos, in Isaiam, in Epistolas Pauli, in Apocalypsim, atque in Evangelia Homilia; *Paschasius Radbertus*, qui pariter praeter singularem librum de Sacramento Corporis, et Sanguinis D. N. J. C., et duos de Partu Virginis libros, Evangelium Matthei, Psalmum 44 atque Jeremiae Threnos 21 luculenter exposuit. *Rabanus Maurus*, carmine et soluta oratione clarus, per divinarum Scripturarum amplitudinem longe lateque diffusus: *Bertharius Abbas M. Cassini*, ex cuius scriptis superest Opus QQ. in utrumque Testamentum; et *Remigius Monachus Antissiodorensis*, à quo conscripti fuerunt Comentarii in omnes Psalmos Davidicos, in XII posteriores Prophetas, et in Epistolas Pauli. Quorum *Haymo* obiit anno 853. *Paschasius Radbertus* an. 851. *Rabanus Maurus* an. 856. *Bertharius* à Saracenis mactatus ad aram an. 884; et *Remigius* decegit circa annum 900.

Paschasius vero, *Haymo*, et *Rabanus*, quoniam de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini egregie pertractarunt, eorum quoque numero, qui Ecclesiae illustrarunt dogmata, sunt recensendi. Ad quorum classem accessere *Agobardus*, vita functus anno 840. *Theodorus Palaestinus* pro fide Orthodoxa in Bithyniam relegatus anno 883. *Dungalus* monachus S. Dionysii, Parisiensis, cujus mors contigit paulo post annum 830;

et *Jonas* Episcopus Aurelianensis, qui obiit an. 843. Horum autem primus haeresim Felicis et Elipandi, Iudeorum pervicaciam, et Iconomachorum impietatem scriptis exagitavit: reliqui item pro SS. *Imaginum* cultu exercuerunt gloria certamina, ac duo praesertim postremo loco memorati, qui refutarunt *Claudii Taurinensis* Apologeticum. Exagitatis hoc saeculo de divina Praedestinatione quaestionibus, de his plura conscripserunt *Lupus*, cognomento *Servatus* (1), quem obiisse tradunt paulo post annum 861. *Florus Diaconus* Lugdunensis, qui Ecclesiae suaे nomine anno 852 edidit librum de Praedestinatione contra Joannem Scotum, cognomine *Erigenam*. Duo item Monachi Corbejenses, *Christianus Druthmarus*, et *Ratramnus*; nec non *Gothescalchus* monachus Orbacensis, qui non ex charismate hanc subiit provinciam, et audiit tanquam Praedestinatianus. Personabat horum trium fama circa ann. 840. Acuere contra Gothescalchum calamos *Amulus* Lugdunensis (2), et *Hincmarus Remensis*, aliis quoque lucubrationibus praeclarissimus. Ambo adversus Gothescalchum scripserunt circa annum 850. Ad partes tamen Gothescalchi accessisse videntur *S. Prudentius Trecarum* in Gallia Episcopus, qui decessit anno 861, et *S. Remigius* Lugdunensium post *Amulum Antistes*, qui obiit post annum 875, qui acerrime pro veritate divinae Praedestinationis pugnarunt, *Hincmari* refutarunt Capitula, atque haeresim Praedestinatianam putarunt esse commentum, hoc nomine infamantium *S. P. Augustini* doctrinam. *Joannes Erigenas*, et ipse Gothescalchi oppugnator, cuius mentionem feci superius, anno 883 à discipulis Malmesburii graphiis confixus miserrime interiit.

Historici hujus saeculi adnumerandi sunt, *Anonymous* auctor Annalium Francorum: *Nicephorus C. P.* auctor Breviarii Historici, et Chronologiae tripartitae: *Eginhardus* natione Germanus, qui edidit Vitam Caroli Magni, Breviarium Chronologicum, et Annales Pipini regis, Caroli M., et Ludovici Pii: *Andreas Agnellus Ravennas*, à quo conscriptae fuerunt Vitae Archiepiscoporum Ravennatensium; *Sergius* elegantissimus auctor Historiae Iconomachorum: *Eulogius Hispanus* scripsit

(1) Quidam *Lupum Servatum* à Lupo Abbatे Ferrariensi distinguunt. At *Baluzius*, *Sirmondus*, *Mabillon* aliisque tradunt unum eudemque fuisse.

(2) *Amulus*, seu *Amolon* scripsisse dicitur contra epistolam Gothescalchi, sed hanc suppositam censem *Mauguinus*, aliisque viri eruditii; tum quia *S. Remigius* successor *Amuli*, *Florus*, et *Lugdunensis* Ecclesia pro Gothescalcho pugnarunt: tum etiam quia fragmenta, quae è scriptis Gothescalchi supersunt, doctrinam continent directe oppositam erroribus refutatis ab *Amulone*.

de Martyribus Cordubensibus: *Ernoldus Nigellus* res gestas Ludovici Imp. elegiaco narravit carmine: *Theognostus C. P.* descriptis Causam, et illatas S. Ignatio injurias: *Petrus Siculus* litteris tradidit Historiam Manichaeorum: *Ado Viennensis*, in Gallia Episcopus, Martyrologium, et Breviarium Chronicorum de sex aetatibus mundi: *Anastasius Abbas*, et S. R. E. Bibliothecarius, septimi, et octavi Generalis Concilii Acta, Historiam Ecclesiasticam tripartitam, librum Pontificalem, seu de Vitis PP. Romanorum, et Collectanea rerum spectantium ad historiam Monothelitarum, collegit atque disposuit: et *Usuardus*, monachus S. Germani, Martyrologium ex aliis hujus generis libris contexuit (1).

Monachorum regulas, ritusque Ecclesiae plures explicaverunt. *S. Benedictus*, Abbas Anianae, Codicem veterum Regulorum, earumque exposuit Concordiam: *Amalarius Fortunatus*, Archiepiscopus Trevirensis, scripsit de ratione rituum baptissimi (2): *Amalarius* alter Metensis, de Ecclesiasticis Oficiis, et de Ordine Antiphonarii: *Walafridus Strabo*, Germanus, edidit inter cetera Opus de exordiis et incrementis rerum Ecclesiasticarum.

His addendi, qui de vario pertractarunt arguento, cuiusmodi sunt *Aelfridus* regio ortus genere, qui Saxonum lingua Historiam V. Bedae, Psalmos Davidis, Gregorii M. Dialogos, aliosque libros descriptis: *Agobardus*, Lugdunensis Episcopus, cuius extant philosophicae lucubrations de grandine et tonitruis: Juridicae de Jure Sacerdotii, de modo regiminis Ecclesiastici, et de divisione Imperii Francorum: Theologicae contra dogma Felicis, de Imaginibus, et de Judaicis superstitionibus; nec non Ecclesiasticae de divina Psalmodia, atque Antiphonis. Nec praetermittendi sunt *Methodius Homologeta*, id est, *Confessor*, Syracusanus, à quo praeter sacras ali-

(1) Martyrologium *Usuardus* ex Flori, aliorumque scriptis contexuit dicavitque Carolo Imperatori; et in lucem prodiit anno 1568 cum notis et additionibus Joannis Molani. Ex hac vita migrarunt *Usuardus* anno 806, et *Ado* an. 875.

(2) Obiit *Amalarius*, Trevirensis Archiepiscopus, anno 814, et *Amalarius*, diaconus Metensis, anno 837: *S. Benedictus* anno 821, eodemque anno *Theodulphus*, Episcopus Aurelianensis: *Walafridus* anno 849.

Theodulphus, cuius nuper meminimus, dum Gandavi detineretur in carcere, propterea quod Lotharium filium Ludovici Pii adversus patrem excitaverat, in supplicatione, quae agitur in Dominica Palmarum, modulans canora voce compositum à se carmen illud, *Gloria, laus, et honor, etc.*, quod in eadem supplicatione canitur modo in Latinorum Ecclesiis, ita prætereuntis Ludovici, plebisque animum ad pietatem inflexit, ut statim Imperator ei reddiderit libertatem.

quas orationes collecti fuerunt canones Poenitentiales, et decreta de iis, qui post abnegationem ad fidem Catholicam revertuntur: *Auxilius*, incerti nominis Auctor, à quo pertractatum fuit de Causa Formosi Papae, de hujus Ordinationibus, et contra intestinas Romanae Ecclesiae discordias, atque *Theodorus Abucara*, Cariae in Asia minori Archiepiscopus, à quo profligati fuerunt eruditis lucubrationibus Acephali, Jacobitae, Nestoriani, Theopaschitae, Judaei, et Saraceni: sapienterque idem de Filio ὄντωσι, de Pane mystico, seu de Corpore Christi, de Verbi Dei Incarnatione, de origine boni et mali, necnon de quaestionibus aliis disseruit. Addendus est *Photius*, non semel duobus prioribus capitulis commemoratus: quem licet S. Ignatio, et Romanae Ecclesiae adversarium, et originis Spiritus Sancti à Filio impugnatorem acerrimum, negare tamen non possumus doctissimum sapientissimumque fuisse, prout commonstrant ejus Μυριόβιβλον seu Bibliotheca, Νεμονίαν, scilicet regularum Ecclesiasticarum lex et conciliatio, pluraque ἀνέδοτα, aut Opera superaddita.

Coronidem apponent tres Augusti Principes: *Carolus Magnus*, cuius habentur complures Epistole, Capitularia collecta an. 827 ab Ansegiso Abate, et libri *Carolini* nuncupati, de non adorandis Imaginibus latiae cultu, quos tamen permulti Carolo abjudicant: *Basilius* post Michaelem imperator Graecorum, qui scripsit capita Exhortatoria 66 ad Leonem Filium, et librum de Jure, qui perii; deditque operam, ut augeretur, ac perficeretur Graecorum Μηνιάλογος. Denique *Leo Sapiens* praedicti Basilii, et Eudociae filius, cuius habentur orationes elegantissimae, in lucem editae à Gretsero, aliisque; delectus Legum, Constitutiones, liber de re militari, et Epistola contra Saracenorum impietatem, atque blasphemias. His accedit Homilia de Spiritu Sancto contra Photium, edita in lucem à Viro Cl. Scipione Maffejo, anno 1751.

C A P U T V.

AUGUSTORUM CAESARUM, SANCTORUMQUE RECENSIO.

IMPERIUM Occidentale extinctum saeculo V in Augustulo, erectum est iterum in *Carolo Magno*, anno 800, in die Nativitatis Domini declarato *Augusto*. Obiit autem invictissimus Princeps anno 814, die 28 Januarii, post administratum Francorum regnum annis 45, et Romanum Imp. annis 13. In Beatorum numero idem Carolus colitur ab Ecclesia (1).

(1) Inter Sanctos quidem relatus fuit à Paschali III; at is legitimus non

Decorantur vero haec saeculi initia Sanctorum Nataliciis. Obierunt enim an. 804, die 11 Januarii *Paulinus Aquileensis*: an. 806, die 25 Febr. *Tarasius C. P.*: anno 809, die 26 Martii *Ludgerus Monasteriensis*, apostolus Saxoniae: an. 813, die 4 Aprilis *Platonius monachus*: atque per id temporis à Saracenis Christianorum plurimi in Syria necati sunt, plurimi etiam in Cyprum fugerunt.

Successit Carolo M. *Ludovicus Pius*, ei natus ex Ildegarde: cui tres filii Pipinus, Lotharius, et Ludovicus, suscepti ex uxore Hermingarde, quos reges creaverat, anno 833 conjuratione facta insidias moliti sunt, eumque in coenobium detruserunt, quoniam ducta secunda conjugi Juditha, ex hac procreaverat *Carolum*, quem ut haeredem constitueret, necessum erat aliorum imminuere ditionem. Verum dissentientibus tribus illis fratribus, in imperium restituitur, et regnavit usque ad annum 840, quo decessit XII kal. Junias, exacto imperii sui anno 26 (1).

Fastis Sanctorum prae ceteris habentur inscripti, 12 die Martii *Theophanes monachus*, vita functus anno 818, 3 Aprilis, *Nicetas Abbas mortuus an. 842*, 12 Novemb. *Theodorus Studita m. an. 826*, 11 Martii *Euthymius Episcopus Sardicensis m. anno 828*, 13 ejusdem mensis *Nicephorus C. P. ipsomet anno defunctus*; aliique permulti, exilia, aerumnasque passi pro sacrarum Imaginum cultu. Trajecti etiam *Fridericus Episcopus Martyr*, occubuit an. 838, die 18 Jul., quod regem redarguisset ob introductam pellicem consanguineam.

Ludovico Pio successit in Imperio *Lotharius*, filiorum ejus natu maximus (2). A Paschali I, anno 823, vivente patre, ac-

fuit Pontifex. Vide Hist. saeculi XII cap. 1 et 6. *Carolus M.* qui an. 774 in Italiā contra Desiderium venerat, et Hadrianum Pontificem strenue juverat, rediens anno proximo in Gallias confirmavit donationem parentis sui factam Romanae Ecclesiae. Addidit ducatum Spoletinum, et insuper an. 781 integrum territorium Sabinense. Rursus an. 787 Capuam, et subiecta oppida. Vide praecedentis saeculi Appendicem.

(1) *Juditha*, Ludovici secunda uxor, et mater Caroli Calvi, filia fuit Guelphi Altoriensis in Servia Comitis, elegantissimae formae mulier et impene à viro adamata. Nihil itaque mirum, si conjugis hujus consilio Ludovicus imperium inter Lotharium, et praedictum *Carolum* divisorit, aliorumque filiorum imminuta ditione, dissidiis, quae magnam reipublicae attulerunt perniciem, occasionem praebuerit, nimium indulgens sagacissimae foeminae amori.

(2) *Lotharius Germanorum lingua Ludherr, Ludherus*, quo vocabulo significatur *Populi Dominus*, Lotharius declaratus fuit à patre rex Italiae, et imperii collega anno 817. Post plura cum fratribus certamina, cum iis tandem convenit, ut ipse cum titulo imperatoris Austrasiam, Burgundiam,

ceperant Augusti nomen, et Langobardici regni coronam. In divisione paternae ditionis obtigit ei Austrasiae regnum, dictum post hac Lotharingia. At fratrum invadens principatum, cum his infeliciter gessit bellum; cumque imperasset annis 15, attonsus in monachum in Abbatia ad Prumiam sita, anno 855 nuncium saeculo, imperioque remisit. Renunciatus tum Imperator *Ludovicus II*, filius Lotharii, et Hermingardis, litterarum cultor, aequitatis studiosus, et eleemosynarum largitor munificentissimus: qui pulsis ex Italia Saracenis, atque Normannis è Gallia, obiit Mediolani anno 875, imperii autem 20.

Capta à Saracenis an. 845 Phrygiae civitate Amorio, Martyrii palmam perceperunt quamplurimi, inter quos 42 laudant Martyrologia, pridie nonas Martias: obiitque circa haec tempora die Novembris 4 *Joannicius* montis Olympi in Bithynia celebris anachoreta. Apud Italos mactarunt plurimos Saraceni, ex Hispania, et Africa acciti à Siconulpho, et à Duce Beneventano Radelgiso anno 843, qui ulterius diripuerunt Montis Cassini monastetium, sublatis inde immensis regum Francorum donariis, 130 libris auri purissimi, argenti nongentis, gemmarum, et auri signati copia quam maxima. Septies autem locupletissimas depopulati sunt aedes. Eorumdem Saracenorū anno 852 effervuit Cordubae persecutio: in qua *Eulogius* presbyter, *Aurelius* et *Felix*, *Flora* et *Maria* virgines, *Joannes*, *Isaac*, et *Georgius* monachi, aliique plurimi martyres occubuerunt. Quorum colitur in Fastis Sanctorum memoria die 11 Martii, 24 Novemb., 20 Augsti, et 16 Septembris (1). Viennensis in Galliis Ecclesia die 23 Januarii festum agit *Bernardi* Archiepiscopi: *Athanasiae* viduae Graeci, et Latini die 14 Augsti; et ne catalogum contexam prolixiorē, *Theodorae* Imperatricis 11 Febr. Menologia Graecorum.

et Italiam teneret; Carolo cederent, quae à mari Britannico usque ad Mosam extenduntur: Ludovico quidquid continetur in Germania ultra Rhenum: Pipino Aquitania. Monasterium, quod an. 855 ingressus est, apud Treviros situm dicitur, at inde duodecim distat leucis. A fluvio, quem incolae *Prum* vocant, appellatur *Prumiense*, et oppidum *Prumia*. Spectat celeberrimum illud monasterium ad Monachos S. Benedicti. Obiit Lotharius anno 855, III kalendas Octobris: suscepit ex Hermingarde, filia Hugonis Comitis, quam uxorem duxerat an. 821 tres filios, *Ludovicum*, qui ei successit in Imperio, *Lotharium* regem Lotharingiae, et *Carolum* paulo post mortem patris sublatum è vivis.

(1) Inter MM. Cordubenses recensentur item *Aurea V.* 19 Julii, *Argimirus* Monachus 28 Jun. *Columba* 27 Sept. *Sisenandus* 16 Jul. *Paulus* et *Theodemir* 20 ejusdem mensis. Memoria etiam agitur *Emilie*, et *Hieremiae* 15 Sept. *Rogelli*, et *Servidei* proximo die 16. *Leovigildi*, et *Christophori* 20 Augsti etc.

Modo ut ad seriem Augustorum revertar, Ludovico II, absque masculina prole defuncto, successit anno 875 *Carolus II*, filius Ludovici Pii ex Juditha, *Calvus*, calvitie capitis cognominatus. Huic autem, nondum expleto biennio, sublato è vivis, veneno sibi propinato à medico quodam Judaeo, suffectus est in regno Francorum, at non in Imperio, Ludovicus III, appellatus *Balbus*, ei natus ex Hermintrude. Imperator enim renunciatus est *Carolus III*, à corporis habitudine *Cras-sus* denominatus, nepos praedicti Caroli Calvi et Lotharii. Atque is à Joanne VIII, coronatus anno 881. Ricarda, filia Scotiae regis inique repudiata, tanquam regni impos depositus est anno imperii sui 7, Chr. Aer. 887. Quarto post Caroli Crassi abdicationem anno, id est 891, *Wido* dux Spoleti, contra nientibus Arnulpho, filio ex Carentina pellice Carolomanni, filii Ludovici, regis Germaniae, et Berengario Foro Juliensis, obtinuit imperium, quod abrupta repente vena anno 894 cum vita dimisit. Post quem habenas suscepit Widonis filius *Lambertus*, ab Arnulpho superius laudato, dejectus è solio anno 890, etsi vixerit usque an. 898, quo anno inter venandum ab Ugone filio Manfredi Comitis Mediolanensis occisus est, sparso rumore ex equo lapsum caput silicibus elisisse. Verum neque Arnulpho, cui Formosus Papa an. 896 imposuerat dia-dema diuturnum fuit imperium: decessit enim anno 899 cor-pore vermis et pediculis putrefacto: unde extat de illo Epigrama:

Normannos vicit, sed non animalia tetra,

A quibus, ut quondam Sylla, peresus obit (1).

Reliquit Arnulphus ex Deyta secunda uxore *Ludovicum*, patri à Principibus Germaniae suffectum, sed revera numquam coronam accepit Imperii, unde non videtur inter Imperatores computandus. Arnulphi itaque successor fuit *Ludovicus III*, filius Bosonis regis Arelatensium, coronatus à Benedicto IV an. 900. Hunc *Berengarius*, dux Foro Juliensis, anno 902 Veronae cepit, et excaecavit, occupavitque totum Langobardicum regnum. Ipse tamen Berengarius non est appellatus *Imperator* ante annum 916, ut proximo saeculo dicendum est.

Per pauca modo de sanctis viris subjiciam. Commemoravi

(1) De Cornelio Sylla scribit Sex. Aurelius Victor de Viris Illust. num. 75: *Republica ordinata, Dictaturam deposit; unde sperni coepitus Puteolos concessit; et morbo, qui Phtiriasis vocatur, interiit. Est autem φθιτίας morbus Pedicularis, à φθειρ pediculus, nomen trahens.*

enim superiori capite *Benedictum Anianae Abbatem*, et *Bertharium Cassinensem*; quorum primus ad perennem vitam migravit an. 821, alter martyrio à Saracenis affectus an. 844. Ad haec Martyrologii inserita sunt nomina die 4 Februarii *Ramberti Bremensis Episcopi*: 10 Sept. *Theodardi Episcopi*, et *Martyris Leodiensis*: 12 Febr. *Antonii C. P.*: 23 Octobris *Ignatii Episcopi*, pariter C. P. Horum primus anno 888, alter anno 889, tertius anno 894, quartus anno 895 è corporis evolarunt ergastulo.

Quoniam vero praemissa Augustorum series attinet ad Imperatores Occidentis, subjiciendus eorum, qui in Oriente imperarunt, indiculus. Ireni itaque anno 802 relegatae in insulam Lesbum successit *Nicephorus*, Δογοζέτα, id est, qui expensaruni aliarumque rerum tenebat rationem; Nicephoro interfecto à Crummo rege Bulgarorum anno 811 *Michael Curopalates*: huic sponte imperium abdicanti, ut monasticam ageret vitam, anno 813 *Leo V*, Armenus Iconomachus: Leoni vulneribus in sacra aede confosso, anno 820 (contigit haec caedes in Natalitiis Domini, hora undecima postmeridiana): *Michael II cognomine Balbus*, sacrarum Imaginum, omniumque Catholicorum immanissimus insectator: Michaeli extinto an. 829 *Theophilus*, et ipse Iconomachus: Theophilo extinto an. 842 *Michael III Porphyrogenetus*, una cum matre sua *Theodora*, religiosissima atque piissima. Trucidato autem Michaele ebrio ac temulento, imperium consecutus est anno 867 *Basilius Macedo*, cultor Imaginum, et Orthodoxus, cui è vivis erepto 886 suffectus est *Leo VI*, Sapiens, et Philosophus nuncupatus; qui vixit, et administravit imperium usque ad annum 911.

C A P U T V I .

NONI SAECULI DOGMATA, ET DISCIPLINA.

TAM perspicue substantiae panis et vini conversionem in corpus, et sanguinem Domini, quam *Transubstantiationem* appellamus, tradiderunt saeculi hujus Scriptores, ut Paschasius Radbertus et alii, qui de hoc arguento pertractarunt, perperam dicantur à Novatoribus à majorum fide et dogmate desvisse. Custoditum tam caute Trinitatis dogma, ut Hincmarus in hymno Martyrum, non ea verba, *Te Trina Deitas*, sed ista, *Te summa Deitas*, ut modo legitur enuntiandum esse contenderit, ne quis in una deitate plures gradus suspicaretur: quamvis ea phrasis recte usurpetur in hymno Corporis Christo edito à S. Thoma, ad personarum numerum, non ad

naturam divinitatis, voce illa *Trina* relata. Extiterint autem, vel non, Praedestinatiani saeculo IX proculdubio fideles omnes execrati sunt istiusmodi enunciationes. *Deus est auctor peccati, praedestinat impios ad malum, creat permultos ut perireant, et reprobi necessitate damnantur inevitabili.* Quidquid moliti fuerint Iconomachi, exhibitus est, et scriptis, martyrumque sanguine confirmatus, sacrarum cultus Imaginum, divinumque Paracletum esse Patris, Filiique Spiritum, et ab utroque procedere, adversus Graecos refractarios, cuncti professi sunt orthodoxi.

Ad disciplinam vero quod attinet, in Formoso, Ignatio, Photio exempla habemus degradationis. Residentiae Parochorum debitum ostendit Leo IV in depositione Anastasii, presbyteri Cardinalis. In iteratis à Stephano VI ordinationibus Formosi, error quidem facti, at non Apostolicae Sedis, intervenit aliqua Constitutio. Chorepiscopi, quoniam sese Episcopis temere aequiparabant, Synodorum definitionibus fuere sublati, atque posita saluberrimis constitutis clericorum, laicorum, laicorumque licentiae repugna. Tanta cura immunitas servata fuit honorum Ecclesiarum, ut ea de causa Fulco, Remensium Antistes, reprehenderit principes, ac mortem anno 900 subierit. Gratanter Occidentis Imperatores, Carolus Magnus, et posteriori à Romanis Pontificibus acceperunt coronam: Aquisgrani argenteam, tamquam reges Germaniae, Modoetiae, vel Mediolani ferream tamquam reges Langobardorum, et Romae auream è Pontificis manu, ut Imperatores recipere consueverunt (1). In usu fuit aquae fervidae, et ferri carentis expe-

(1) Referunt Historici ad annum 816 inventionem corporis *S. Jacobi* Apostoli Compostellae in Hispania, ibidem Alphonso Casto regnante. Corpus *S. Marci* Evangelistae, furto sublatum è templo Alexandriae, Venetas à quibusdam mercatoribus delatum, tradunt anno 820, postremo anno Leonis V Iconomachi; et corpus *S. Bartholomaei* Apostoli ex insula Lipari translatum est Beneventum, anno 840 juxta Chronicum Sigiberti.

Praedicatum Evangelium in Dania ab *Ebone* Remensi Episcopo, illuc missò à *S. Paschali I.*, Romano pontifice, anno 825, et sacro regenerationis lavacro tinctus est anno 826 rex Danorum *Heroldus*. Christianae item religioni nomen dedit anno 878 alter Daniae rex *Gitro* nomine. Svevos Cimbrosque ad Christum convertit *S. Anascharrius*, Monachus Corbejensis, primus Episcopus Hamburgensis, deinde Bremensis Archiepiscopus, consecratus anno 833, sedente Gregorio IV. Daniam antea, comite Ebbone, de quo supra, petierat. *Cyrillus*, ac *Methodius* monachi, hortante Theodora Augusta, matre Michaelis III., circa annum 850, ad revocandos ab idolatria Mysos, Bulgaros, aliasque gentes sese applicuerunt.

Leo III., quem ex hac vita discessisse diximus anno 816, pretiosissimum Christi Sanguinem, Mantuae, ut fama erat, una cum Corpore *S. Lon-* Tom. I.

rimentum; quo innocentiam comprobavit suam Richarda, filia regis Scotorum, et uxor Caroli Crassi, à viro propter adulterii suspicionem repudiata, atque ulterius marito ad concubitum inepto, se virginem patefecit coram Vercellensi Antistite Luidardo. Mirifice propagatum est, et ubique floruit Monasticum S. Benedicti Institutum.

APPENDIX.

EXTERNAE RES ATTINGUNTUR.

FRANCORUM reges iidem fuere, ac Imperatores cap. 5 descripti, usque ad *Carolum III cognomine Crassum*: cui an-

gini Martyris, qui lancea latus Domini pendentis è cruce transfixit, reper-
tum, rogante Carolo Magno, recognovit, et rei veritatem dicitur compre-
basse. Historici id referunt ad annum 804: Bollandus ad diem 15 Martii:
Honoratus à S. Maria in Animadversionibus criticis, et Card. Lambertinus,
seu Bened. XIV, libro 4 de Canoniz. SS., de hoc Leonis III judicio
pertractant. Proferunt et Baptistae Mantuani versus, ex libro 1 de *Sacris
diebus*, seu III Fastorum, ubi de Sancto Longino ait:

*Saecula post aliquot tua sunt translata per undas
Corpora in Italianam, Christi cum Sanguine sacro
Ad crucis excelsae quandam vestigia lecto,
Atque in vase brevi tecum post fata sepulto.
Ultima divino sedes tibi, Mantua, nutu
Hospitiumque fuit, mediis ubi moenia in undis
Dicitur antiquis quandam posuisse Bianor.*

Idem in Aprili, *De Sanctis Leonibus*:

*Tertius in regno Primi pervenit ad annos,
Atque diu Romanorum foedissima passus
Jurgia, damna, minas, iter est ingressus ad Alpes,
Ut sibi Gallorum regem sociaret, et illo
Auspice, terrorem Romanae evaderet irae,
Dum meat, auditio Sancti rumore cruroris
Nuper adinventi, gressum convertit ad urbem,
Nomina cui fecit virgo Cadmeja Manto:
Et quae purpureus sanguis faciebat in horas
Mira opera intuitus, credi debere putavit
Effusum nostra pro libertate crux.*

Sinimus pias et inveteratas populorum traditiones in suo robore permanere, penitus omissis difficultatibus, quae circa hanc Mantuanæ Urbis, et consimilem Sarzanensis, pretiosi Sanguinis Reliquias, possent moveri. Non opus est, ut in hujus generis immoremur controversiis. Longinum Caesareae in Cappadocia passum tradunt Martyrologia, et Scriptores laudati à Ven. Baronio in notis ad Romanum Idibus Martii. Viget apud nos traditio vetusta, corpus S. Longini servari apud nostrates, et asservari sub ara maxima in templo S. P. Augustini de Urbe. Porro Ecclesiastico-
rum Annalium Parens in praecitatis Notis inquit: *Sancti Longini venerandum corpus Roma asservari preecepit in Ecclesia Sancti Augustini.*

no 889 suffectus est *Odo*, filius Roberti, Andium ducis, à genere Caroli Magni alienus. At anno 898 redit regnum ad *Carolum IV*, filium Ludovici Balbi, cognomento *Simplicem*, qui è throno ejectus fuit anno 923, egitque animam anno 929.

In Hispaniis vero post Alphonsum Castum anno 829, consecutus est regnum *Ramirus I*; anno 850 *Ordonius*, et anno 866 *Alphonsus III*, cognomine *Magnus* (1).

Saracenorum vero Caliphae dominatores Orientis fuerunt, *Aaron-Rachid*, à quo anno 801 legati, elephas, et donaria complura ad *Carolum Magnum* missa fuerunt. Huic extincto, *Hegyrae* anno 193, Christianae Aerae 809, successit *Mahomet-Alamin*, quem ad rem publicam regendam ineptum, anno 813, *Hegyrae* 198, dejectus frater *Abdalla-Almamon* (2). Obiit *Almamon* anno 833, *Hegyrae* 218, eique suffectus est *Mahomet-Almoutasem*; quo anno 838, Amorio, urbe Phrygiae expugnata, incolae omnes in ore gladii intefecti fuerunt. Fatis cessit *Almoutasem* anno 842, et *Hegyrae* 227, suffecto illi filius *Aaron-Alovatec Aboujafar*. Immodica venere extincto *Alovatec* anno 846, *Hegyrae* 231, renunciatus est Calipha *Jafar Alboulfader*, cognominatus *Moutevaquel*. Huic interfecto anno *Hegyrae* 247, Chr. 861, successit parricida *Mahomet Mostaser*, anno proximo extinctus. Arripuit tum imperium *Ahmed*, minimus filius Caliphae *Almoutasem*, interfactus anno 865, *Hegyrae* 251. Regnavit postmodum *Mahomet-Molutaz*, filius Caliphae *Moutavaquel*, qui obiit anno 869, *Hegyrae* 255. Successit huic *Moutamid* anno 870, *Hegyrae* 256, voluptatibus deditus, cuius mors contigit anno *Hegyrae* 279, Aerae communis 892. Defuncto *Moutamid*, regnum occupavit nepos ejus *Ahmed*, ob libidinis excessum extinctus Aerae vulgaris 902, et *Hegyrae* 289.

Descripta modo Calipharum Saracenorum serie, memoria repetendum est, illos anno 746 depopulatos Siciliam, horreum Romani populi, insulasque finitimas, Romam usque profectos, Vaticanam diripuisse Basilicam, multisque abductis

(1) Regnavit apud Anglos, sublata anno 818 Heptarchia, *Egbertus* usque ad annum 857. *Etevulphus* usque ad an. 857. *Ethebaldus* ad an. 860. *Edelbertus* 765. *Edelredus* 872. *Alfridus* usque ad annum 899. Deinde *Eduardus I* usque ad annum 925.

(2) Calipha *Almamon*, Mathematicus nomine *Benhonaim* Geographiam Ptolomaei vertit ex greca in arabicam linguam; eodemque Calipha juvente, facta est geometrica totius terrae extensionem assequendi regula per lineam et gradus Meridionales: quod post annos supra nongentos, regnante Ludovico XIV, perfecerunt iterum doctissimi Galliarum Astronomi.

civibus , multis caesis , per viam Appiam contendisse Fundos , atque ea incensa urbe , consedisse juxta Minturnas in paludibus Marii. Ad Romae vero civitatis praesidium , anno 848 Leo IV addidit , cinxitque moenibus partem illam , quae dieci-
tur *civitas Leonina* , ne ulterius excursionibus hostium pate-
rent Aedes Apostolorum. Tentarunt tamen Saraceni nova in-
structa classe ad Romanum littus appellere ; sed maris tempe-
state , et Neapolitanorum jactati pugna , anno 849 miserrime
perierunt. Anno insuper 856 Benevento egressi , devastarunt
Neapolim : quo anno Romae Tiberis supra modum exundatio
plura attulit incommoda , superveniente maxime pestilentia.
Excidium urbi Salernitanae , et deinde universae Calabriae ,
anno 871 iidem Saraceni attulere. In Africa item anno 893
urbes , templa , hominesque igne ferroque vexarunt.

Verumtamen non omnia Saracenorum feritati prospere
contigerunt : siquidem an. 848 à Lothario Imperatore , Bene-
vento expelluntur. Illos item anno 866 bello lacesivit , et Ba-
rio arcta obsidione conculsit Ludovicus II. Salerno rursus il-
los Ludovicus ejecit anno 874 , ibique ipsorum Saracenorum ,
qui ex Africa advenerant , princeps Abdala , dum niteretur in
templo SS. Martyrum Fortunati et Caji comprimere virginem ,
lapsa è tecto trabe , peremptus est illaesa omnino puella. Extra
Italianam pariter Saraceni non semel fuerunt attriti. In Hispa-
nia quippe rex Ramirus , anno secundo regni sui , septuaginta
Saracenorum millia trucidavit ; atque anno 880 ab imperatore
Basilio expugnata , et deleta est illorum classis , qua Orientis
oras plurimum infestabant.

In Gallias anno 845 irruperunt Normanni è Norvegia , et
Svecia profecti , duce illorum rege Horich. Germania item ab
Hunnis anno 889 miserrime fuit devastata.

Alia , quae Chronicorum Editores adnotarunt , perfun-
ctorie recenseo , id est , terremotum , quo Romae primo hujus
saeculi anno corruit S. Pauli Basilica : vastatam an. 807 Rho-
dum ab Aaron-Rachid : infelicem Pipini contra Venetos expe-
ditionem anni 810 , haud feliciorem Bernardi , filii Pipini , adver-
sus Ludovicum Pium , à quo devictus anno 817 , erutis oculis
miserabiliter obiit : Forum Julium anno 828 direptum à Bul-
garis : basiliscum Romae anno 847 pestifero halitu homines
interimentem , ut dixi cap. 1 in not. ad S. Leonem IV , alte-
ram , et exitiosissimam Tiberis exundationem anni 856 , ab
Anastasio commemoratam : occupatas anno 878 à Saracenis ,
et fere deletas Syracusas : ab iisdem incensum an. 884 mona-
sterium Cassinense , atque imperfectum Abbatem Bertharium ,
praelaudatum capite 5 obitum Joannis Scoti , viri doctissimi ,

quem in Anglia anno 883 discipuli graphiis necarunt, prout innuimus capite 4 nuper citato. Quamquam vero Graecis consilium Imperatricis Irenis transeundi ad nuptias Caroli Magni, de qua rediximus praecedenti saeculo, pagina 211, magnopere displiceret; nihil tamen minus *Nicephorus*, qui relegata Irene in Lesbum, insulam maris Aegaei, urbemque Mitylenem, Graecorum consecutus est Imperium, passus est duos appellari Imperatores, Orientis unum, et alterum Occidentis; eodemque anno 802, quo ipse ad Imperii *Orientalis* fastigium eventus fuit, Carolum Magnum agnovit, tamquam *Occidentalis* Imperii Augustum, atque supremum dominatorem. Ita duo coaluerunt Imperia, utriusque finibus constitutis. Amplissima autem Venetorum Respublica duos per id temporis creavit Duces; quorum unus cum uno, alter cum altero Imperatore de rebus politicis pertractaret.

Castigati, cultique fuerunt hoc vertente saeculo mores. Instructi exercitus clypeis, arcubus, telis, cassidibus, thoracibus, aliisque armorum, quae in desuetudinem abierant, generibus. Magistri, seu Tribuni Equitum munus, in Galliis praesertim, honestatum est titulo dignitatis, proceribusque collatum. *Salica lex*, eorum Francorum propria, qui à *Sala* flumine *Salii* à Strabone, aliisque Geographis denominantur, decernebat autem filiorum ac posteriorum haereditatem; cum ante inviolata perseverasset, coepit imperante Carolo Magno immutari. Constat haec immutatio ex ablato Saxonibus ab eodem Carolo jure successionis, quod anno 814 restituit eis Ludovicus Pius, atque ex hujus inter filios divisione facta anno 817, 833 et rursus anno 836, quae in seipsum, ut narravimus, provocavit eorumdein filiorum arma. *Christianissimi Regis* titulus collatus fuit *Carolo Calvo* anno 859, in Synodo Saponariae, vulgo *Savonieres*; quo titulo à Stephano II co-honestatus fuerat rex Pipinus anno 755. Proprius autem titulus idem evasit Regum omnium Galliarum ab anno 1469, et à regno Ludovici XI. Secernebatur hoc nono saeculo conditio hominum indumentorum diversitate; vetitumque vilioribus in vestibus incedere pretiosis. Ipse Carolus Magnus, ut litteris prodidit Eginarthus, tunica lanaea, hiemali tempore pellibus lutrae, animantis amphibii, induebatur. Obtinuit in iudiciis *crucis* experimentum, praeter commemorata capite sexto ferventis aquae, ferrique candentis, et pro illo sententia proferebatur, qui diutius tenuisset manus extensas, atque in crucifixi modum conformatas.

Praeter enumeratos cap. 4 perpauci extant scriptores, hic recensendi. *Sabbatius*, jubente Leone VI Σάβω, collectionem

legum, quae fuerat inchoata imperante Basilio, Leonis patre, perfecit, atque sex voluminibus, quae inscribuntur *Basili-cum*, sive *Basilica Jura*, complexus est. Regio ortus genere, et stylo, moribusque candidus fuit *Nithardus*, qui scripsit de dissidio filiorum Ludovici Pii. Libri Ptolomaei Astronomici, quorum titulus *Almagestum*, in arabicam linguam translati fuerunt anno 827 in urbe Babylone, jubente Saracenorum rege *Almemon*, sive, ut Scaliger, et alii quidam vocant, *Mai-mon*. Cum autem iidem libri anno 1230, jussu Friderici II, Romanorum Imperatoris, ex Arabica in latinam linguam conversi fuerint, sequitur Ptolemaicam Astronomiam grecce pri-mum conscriptam, apud Latinos obtinuisse, antequam lingua Graecorum in Europa eadem Astronomia nota foret. Obscuri admodum, et fortassis commentitii, Scriptores duo Genealogiae regum Frisiae, *Solco*, et *Sivardus*. *Michael Psellus*, sum-mus philosophus, et praceptor Leonis Byzantini, itidem phi-losophi, distinguedus ab altero cognomine, de quo in sae-culo XI. Praeclaros Poetas, quales extiterunt inter Latinos imperante Augusto, floruisse inter Arabes sub Calipha *Aaron Rachid*, cuius supra meminimus, tradunt complures. *Photius*, quem commemoravimus supra capite quarto, scripsit quoque in Aristotelis *Categorias*. *Anonymous*, qui Belga creditur, la-bente nono saeculo litteris tradidit res gestas Normannorum. Carmen inscriptum de *Sobrietate nuncupavit* Carolo Calvo *Gallus Milo*; sed is inter Scriptores Ecclesiasticos, si omnes et singuli forent numerandi, locum haberet, cum *Vitam S. Amandi exaraverit*. Adde *Hugobaldi Poema de laude Cal-vorum*, cuius lepidum illud initium.

Carmina clarisonae Calvis cantate, Camoenae.

DECIMUM ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

SUMMI ROMANAECCLESIAEPASTORES.

VITA functo Benedicto IV, inter Romanos PP. CXIX, quem diximus administrasse post Joannem IX. Ecclesiam, anno 903, Octobris labente mense.

CXX. Necnon Leone V Ardeatino, sive ex Rutulorum in Latio colonia, statim post Benedicti obitum subrogato, de quo Flodoardus,

Emigrat ante suum, quam luna bis impletat orbem.

CXXI. Atque etiam Christophoro, qui eodem anno 903 exeunte Novembri, excelsam occupaverat sedem, hanc coacto deserere, et primo in coenobium, deinde in carcerem detruso, ac miserrima morte sublato, ut in Historia Cassinensi tradit Leo Marsicanus, his, inquam, extinctis, Ecclesiae regimen suscepérunt saeculo X, *Sergius III, Anastasius III, Landus, Joannes X, Leo VI, Stephanus VII, Joannes XI, Leo VII, Stephanus VIII, Marinus II, Agapetus II, Joannes XII, Benedictus V, Leo VIII, Joannes XIII, Benedictus VI, Donus II, Benedictus VII, Joannes XIV, Joannes XV, Gregorius V, et Silvester II.*

CXXII. Sergius itaque, etsi post Theodorum per vim et illegitime fuerat intrusus, Christophoro tamen canonice suffectus est, tenuitque Episcopatum ultra annos septem, fatis cedens anno 911, desinente Sextili, in eo magnopere vituperandus, quod cum Marozia stupri habuerit consuetudinem, et Formosi cadaver iterum è sepulchro erui mandaverit; laudandus tamen, quod Lateranensem Basilicam instauraverit, atque decoraverit aureis, argenteisque ornamentis.

CXXIII. Dignus erat, ut diutius sederet successor Sergii *Anastasius*, vir probus atque integerrimus, sed hunc post biennium mors rapuit an. 913, mense Octobri, ex Chronico Victoriano.

CXXIV. Puderet, nisi veritas cogeret, enarrare, non tantum Sergium III, verum etiam *Landum Sabinum*, Pontificum obtinuisse culmen, opera Theodoreæ, matris Maroziae, et natus impurissimi scorti dejectos, intrusosque Pontifices: at *Landum* quam citius, nempe anno 914 mense Aprilis, è vivis inevitabile fatum subripuit.

CXXV. Ejusdem Theodoreæ potentia ad summum Pontificatum evexit *Joannem X*, Romanum, cuius illa deperibat amore, atque *Landum* prius Bononiae, deinde Ravennæ Antistitem, creari curaverat. At *Joannes* anno Pontificatus 15 inchoato, id est, anno 928, opera Maroziae, ejusque viri *Vidonis*, marchionis *Thusciae*, mancipatus est custodiae, et posito super os illius cervicali pessime suffocatus.

CXXVI. Leonis VI,

CXXVII. Et Stephani VII nomina tantum scimus, inquit ex Leone Marsicano Papirius. Illum tamen filium cuiusdam Christophori Primicerii, et post mensem septimum ineunte

Februario an. 929, obiisse tradunt, qui post Panvinium, et Venerabilem Baronium scripsere. Stephanum vero decessisse conjectant mense Martio, anno 931, quoniam Scriptor coaevus Flodoardus de illo inquit:

*Binos praefulget in annos,
Aucto mense super bisseno, ac sole jugato.*

CXXVIII. Accessit ad Romanae Ecclesiae dedecus inauguatio in Pontificem Maximum *Joannis XI.* Hunc enim Sergius III, ex Marozia nefario genuerat concubitu. Quncta gesit ad nutum incestuosae parentis, et vitrici Hugonis, regis Italiae, cum quo Marozia, mortuo Vidone, inierat scelerata conubia. Vido enim, et Hugo uterini erant fratres. Ab anno autem 931 usque ad initia anni 936, sexto fluente anno, regiminis Joannes praeftuit Ecclesiae.

CXXIX. Deinde Episcopatum tenuit usque ad annum nonagesimum tricesimum nonum *Leo VII*, Romanus, appellatus à praelaudato Flodoardo

*Deditus assiduis precibus, speculamine celsus,
Afflatu laetus, sapiens, atque ore serenus.*

CXXX. Pari trium annorum, ac mensium aliquot spatio, sederunt *Stephanus VIII,*

CXXXI. Et *Marinus II.* Quorum ille Germanus genere, suffectus Leoni, opera Othonis regis Germaniae, decessit mense Julio an. 942, vulneribus faciei ejus inflictis ab Alberico, filio Vidonis, et Maroziae, adeo deformis, ut erubesceret palam prodire, et in aliorum versari conspectu. Marinus vero Romae natus, et scientia canonum, rerumque gerendarum peritia, pro saeculi hujus calamitate, satis excultus, Junio mente, anno 946, mortem oppetiit.

CXXXII. Eodem, quo Marinus decessit mense, substitutus est *Agapetus II*, Romanus, undecimo Pontificatus anno è vivis exemptus, sextilis scilicet die, ut inquiunt, 20, anno 957. *Frolio*, rex, ab Agapeto Apostolicos viros petiit, qui Daniam divinis legibus erudirent, sed legatorum regis Pontificem fatis suis praecessisse adventum scribit libro 9 Historiae Danicae Grammaticus Saxo.

CXXXIII. Post Agapetum, malorum consilio, et conspiratione summum Sacerdotium usurpavit Octavianus, filius Alberici, dictus immutato nomine *Joannes XII* (1). Ad omnem

(1) Natus annorum 18. Et hunc occasionem dedisse fabulae Joannae Papisseae quidam tradunt; sed repugnat ratio temporum, ut constat ex praeced. saeculi capite I.

lasciviam, ac malum dicitur fuisse propensus. Cum Othonem Germaniae rege coluit amicitiam; at ab isto postmodum alienatus, ad partes Adelberti deflexit. Quare gravissimis accusatus criminibus, Pontificatu exutus est, substituto *Leone VIII*, quem alii inter legitimos Pontifices numerant: unde Leo creatus anno 1049, dicitur hujus nominis IX. Sed revera Leo VIII Pseudopontifex fuit, eoque à Romanis post duos menses expulso, Joannes fuit restitutus. Obiit autem pridie nonas Majas anno 964 (1). De hoc Pontifice *Roswida*, aut *Rhosota*, monialis Saxona, inter Poetas Latinos laudata à Vossio cap. 6, in heroico Carmine de gestis Othonum Caesarum ait:

*Summum Pontificem quaedam perversa patrantem,
Ejus nec monitis dignitatem credere crebris,
Sedis Apostoliceae fraudari fecit honore,
Constituens alium rectoris nomine dignum.*

CXXXIV. Benedictum V, absque Othonis consensu, contra quam jurejurando promiserat, Joanni populus Romanus suffecit: unde Otho cum exercitu ad urbem accedens, coegit cives, ut rursus Leonem VIII susciperent, ac Benedictum, in ordinem redactum, secum in Germaniam abduxit. Errant Luithprandus, aliique asserentes Benedictum jure meritoque fuisse exauktoratum. Eodem fere tempore, anno 965, Benedictus, et Leocessere.

CXXXV. Sedit postmodum annis quasi septem *Joannes XIII*, ex Episcopatu Narniensi ad Romanum, Othonem assidente, translatus. Romanorum seditione Capuam adire compulsus fuit: sed Othone in Italiam properante, revocatus est Pontifex, seditionis auctores damnati capite. Ad Polonos nuperrime ad fidem Christi conversos misit Episcopum Tuseulanum Aegidium, obiitque anno 972 die 6 Septembri.

CXXXVI. Obscurus fuit Pontificatus *Benedicti VI*,

CXXXVII. *Doni II*,

CXXXVIII. Atqui *Benedicti VII*. Etenim Benedictum VI, nequissimus Cardinalis, Franco nomine, jugulavit, ac Pontificatum arripuit, sibi Bonifacii VII nomen imposuit, ac paucis post Constantinopolim expilata Basilica Vaticana profugit. Frustra itaque Papirus quaeritur, eumdem Bonifacium à Platina sacrilegii damnari. *Donus* inauguratus an. 974, vita functus est anno proximo. De *Benedicto VII* hoc unum memoriae posteriorum traditum est, sedisse usque ad annum 984.

(2) Continuator Luithprandi mortuum *Joannem XII*, ait ex vulnere inficto, dum nocte se cum uxore cuiusdam viri oblectaret.

Cetera ex incertis profluunt historiis, veluti quod è chronicò Ditmari, Episcopi Merseburgi, colligit libro 4 Papirius, obiisse in exilio: id enim ad Benedictum V arbitror, referri oportere.

CXXXIX. Alii quatuor sederunt saeculo X Romani Pontifices, timirum *Joannes XIV*,

CXL. *Joannes XV*,

CXLI. *Gregorius V*,

CXLII. Et Silvester II. Joannes XIV, Episcopus antea Ticinensis, octavo Pontificatus mense in Hadriana inclusus carcere, fame, et veneno sublatus est, opera Bonifacii VII, Pseudopontificis: qui Constantinoli rediens, Apostolicam Sedem rursus invasit. Verum scelestissimus iste duorum Pontificum parricida, paulo post morte extinctus est repentina. Joannem XV multorum librorum auctorem appellat Martinus Polonus, armigerum et crudelissimum vetustus Episcoporum Urbis Catalogus: sedit tamen annis fere undecim, obiitque anno 996. Hos inter alium quēdam *Joannem* nonnulli intrudunt, quem excessisse quarto Pontificatus mense scribit apud Papirium Leo, Historicus Cassinensis; nunquam consecratum fuisse existimat Papebrochius, atque Pseudopontificem cum Pagio ceteri appellant. Ita historia hujus saeculi ambigua est, et incerta.

Gregorio V è Germania, creato Pontifici anno 996, et mortuo die 18 Februarii anno 999, adscribitur Septemvirorum, quibus creandus est Imperator, institutio. Verum id in magna positum est controversia. Huic ex urbe ejecto, Crescentius Nomentanus substituit Pseudopontificem, Episcopum Placentinum, qui se nominavit *Joannem XVI*, cui jussu Othonis eruti fuerunt oculi, et aures, naresque praecisae: Crescentius itidem mulctatus est capite.

Silvester, antea Gerbertus, prius monachus Floriacensis, tum Remensis, deinde Ravehnatensis Antistes, favore Othonis III anno 999, mense Aprili, summum Pontificatum indeptus, anno 1003 die 11 Maji migravit è vita. Quoniam Mathematicas artes, et Philosophiae arcana didicerat, à nonnullis infamatus est, tanquam praestigiator, et magicis imbutus artibus. At legendus de ejus laudibus Papirius, et inscriptio ad illius tumulum in Latherani Basilica, illic insculpta sub Sergio IV, quae incipit: *Iste locus mundi, Silvestri membra sepulti, etc.*

C A P U T I I.

SYNODI SAECULO DECIMO CONGREGATAE.

NULLA Oecumenica, nec plenaria saeculo X celebrata fure
re Concilia. Quaedam commemoranda sunt tamen, ad depo-
sitiones Episcoporum, ad bonorum Ecclesiarum immunita-
tem, et ad Ecclesiasticam disciplinam spectantia: ac duo tan-
dem, quae adnotationem petunt aliquam, distinete sunt re-
censenda.

Actum itaque de Ecclesiarum bonis an. 935 in Synodo Arthaldi, Remensis Archiepiscopi, et illorum bonorum rapto-
res percussi sunt anathemate. Sub eodem Archiepiscopo, an-
no 935 alia coaeta est Synodus adversus Reginaldum Comitem,
bonorum Ecclesiae invasorem, excommunicatione tamen ad
tempus suspensa. Anno item 955 in Synodo Burgundiae in-
dictum anathema Isuardo, detinenti quosdam Ecclesiae agros:
anno 959 restituta Ecclesiis fuerunt bona sublata, collecto sub
Edgaro, rege Angliae, Concilio Middlesexiae prope Londonum.

De amovendis Episcopis egit anno 941 synodus Suessio-
nensis, in qua deposito Arthaldo, consecratus est Remensium
Archiepiscopus Hugo, Heriberti Comitis filius. Restitutus ta-
men Arthaldu anno 947 decreto Synodi Verdunensis. Adni-
tente rursus Hugone Remensem sedem invadere, coaeta in pa-
go Meldensi synodo an. 962. Episcopus constitutus est Odal-
ticus. Constantinopoli quoque an. 944 dejecto, Synodali sen-
tentia, Patriarcha Tryphone, substitutus est Theophylactus.
Quae praecedenti cap. dicta sunt de Joanne XII exauctorato,
et intruso Leone VIII, et de Benedicto V ejecto, et relegato
Hamburgum, atque ab Othono restituto iterum pseudoponti-
fice Leone VIII, violentis, abrogandisque Sacerdotum synodis
anno 963, et anno 964 peraeta fuerunt.

Pertractatum est de Ecclesiastica disciplina in Concilio C.
P., secundo hujus saeculi anno, reprobatis quartis nuptiis
Leonis Sapientis cum Zoë. Acta Stephani VI contra Formo-
sum, à Joanne IX jam rescissa, rursus an. 904 reprobata sunt
in Synodo Ravennate, et ratae habitae sunt ipsius Formosi
ordinationes. Synodo Duisburgensi in Germania (1) anno 927
excommunicati sunt, qui excaecaverant Bennonem, Metensem
Episcopum. In Cantuariensi an. 969 ejecti sunt Clerici conju-

(1) Potius in Gallia Belgica.

gati, et indicta poenitentia septem annorum Edgardo, Anglo-rum regi, ob vitiatam virginem claustralem. Ticinensis anni 997 in Crescentium, qui ex Urbe ejicit Gregorium V sententiam protulit anathematis.

Duo autem Concilia, quae peculiariter diximus nominanda, sunt Romanum anni 993 sub Joanne XV, et Romanum alterum anni 996 sub Gregorio V celebratum. Nam in priori inter Sanctos solemni ritu relatus est Uldaricus, Episcopus Augustanus, atque haec fuit prima Cauonizatio à Summo Pontifice solemniter celebrata. In altero Concilio anni 996 institutos septem Imperii Electores putant quamplures. Id vero, ut supra monui, ambiguum est valde. Quidam enim hanc septem Electorum institutionem Carolo Magno, quidam praelaudato Gregorio, quidam, fortasse probabilius, adscribunt Germaniae Principibus. Septem nihilominus fuisse olim Electores Imperii, tres Ecclesiasticos, et laicos quatuor, indicant pervulgati versus:

*Moguntinus, Trevirensis, Coloniensis,
Quilibet Imperii fit Cancellarius horum,
Et Palatinus Dapifer, Dux portitor ensis,
Marchio praepositus Camerae, Pincerna Bohaemus,
Hi statuunt Dominum cuncti per saecula summum.*

Primi tres sunt Archiepiscopi. Alii, *Comes Palatinus, Dux Saxonius, Marchio Brandenburgicus, et Rex Bohaemus.* Additus an. 1623 Dux Bavariae (1), et an. 1692 Hannoverensis.

C A P U T III.

HAERESSES DECIMI SAECULI.

NULLAM hoc saeculo in tanta elluvione vitiorum inventiemus de novo ortam haeresim. Quosdam dumtaxat Anthromorphitas apud Italos statim extinctos opera Ratheiri, Episcopi Veronensis, commemorat in Chronico ad annum 935 Genebrardus, et Manichaeos Trimontii, seu Philippoli in Thracia: quorum origo referenda est ad tertium, aut quartum Ecclesiae saeculum.

(1) Dux Bavariae initio suffectus est in locum Comitis Palatini perduellis, qui anno 1648 restitutus est, modo Archithesaurarius, et Elector VIII.

CAPUT IV.

SAECULI DECIMI SCRIPTORES ECCLESIASTICI CELEBRIORES.

Ex quo hoc saeculum *obscurum*, ac *ferreum* passim à Scriptoribus vocitetur, nemo hinc inferre debet, nullum in eo litterarum claruisse splendore. Enimvero praeter Monachorum complures, qui Monasteriorum chronica, suorumque Soda-
lium gesta exornaverunt, de quibus in saeculo V Benedicti-
no Cl. Mabillonius, cum historicis, tum dogmaticis lucubra-
tionibus Graeci, Latinique Scriptores assiduam operam im-
penderunt.

Inter Graecos historicos paeclarum honestumque est no-
men *Simeonis Metaphrastae*, *Joannis Camenitiae Constantini*
πορφυρογενῆτος, *Anonymi Byzantini*, *Hippoliti Thebani*, et *Eu-
tychii*. *Simeon*, Metaphrastes dictus à scribendi génere, natus
C. P. et Leonis Imp. Δωρόθετος, claruit hujus saeculi initio,
certumque est in ejus chronologia Genebrardum, Raphaelem
Volaterranum, et Oudinum enormiter aberrasse. Vitas SS.
magno studio collegit, sed plures adjectae fuere suppositae
ac spuriae, scripsitque ulterius stricta oratione poemata, in lu-
cemi edita ab Allatio, Trimetros Jambicos de Eucharistia, hym-
nosque ab eodem Allatio laudatos. *Constantinus*, quem Leo
Sapiens genuit à Zoe, imperii suscepit habenas an. 919, et è
vivis excessit anno 959. Scripsit vero *Pandectas* historico-
politicas, vitam Basilii Macedonis avi sui, et historiam Im-
aginis Salvatoris, quam ajunt ad Abgarum, Edessae regem, fuis-
se missam, Constantinopolim è Syria translatam. *Anonymous*
Byzantinus, quem nonnulli vocarunt Leontium, decepti simi-
litudine nominis alterius Scriptoris, qui floruit saeculo VI,
conscriptis circa an. 930 libros 4 Chronograiae, ab an. 813, us-
que ad annum 867, eique multa ex aliena manu accessere. Qua-
tuor decessorum Basilii Macedonis Vitas postmodum addidit.
Hippolitus patria Thebanus, junior Simeone Metaphraste,
quem τὸν κύριον appellat, conscripsit Syntagma Chronicum ab
Orbe condito ad sua usque tempora; hujusque fragmenta edi-
ta à Canisio auxerunt Lambecius, Schelestratius, atque Bas-
nagius. *Eutychius* natione Aegyptius, qui ab an. 933 ad an.
950 Alexandrinam rexit Ecclesiam, praeter Opuscula medi-
ca, recensita ab Hottingero, conscripsit arabico sermone An-
nales à mundi primordiis usque ad annum 940. Edidit quo-
que librum de rebus Siciliae, postquam capta fuerat à Sar-
acenis, necnon de Ecclesiae Alexandrinae origine, moribus,

et electione Patriarcharum, opus à Seldeno, cum pluribus additamentis refutatis ab Abramo Ecchelensi, in lucem emis-
sum Londini anno 1642.

Historicis autem latinis adnumerandi sunt *Regino*, *Flo-
doardus*, *Winduchindus*, *Luithprandus*, *Fulcuinus*, *Abbo*, *Not-
kerus*, et *Herigerus*: *Regino* Abbas Prumiensis in Germania, ex-
aravit Chronicum à Christo nato usque ad an. 970, protractum
deinde ab alio ignoto Scriptore usque ad an. 972. *Flodoardus* Canonicus Remensis, qui decessit anno 966, conscripsit
usque ad hunc annum, exorsus ab anno 919, Chronicum re-
rum inter Francos gestarum, necnon Historiae Remensis li-
bros quatuor. *Winduchindus*, seu *Witikindus*, monachus Cor-
bejensis in Westphalia (est enim Corbeja altera in Picardia),
praeter Vitam Pauli Eremitae, et Passionem S. Teclae Virg-
inis, metro conscriptas, edidit tres libros Historiae Saxonum
ad Mathildem reginam. Adhuc inter vivos degebat anno 973
Luithprandus, diaconus Ticinensis, et postea Cremonensis E-
piscopus, qui historiam rerum, aetate sua in Europa gestarum,
in libros sex distributam, librumque edidit de Roma-
nis Pontificibus à Petro ad Formosum, stylo, ut inquit Sige-
bertus, luculento, et alterno. Huic autem opponitur Chronicum
Luitprandi cuiusdam Toletani, nugis fabulisque refer-
tum. *Fulcuinus*, vel *Polquinus*, monachus Laubiensis, gesta
Abbatum celeberrimi illius Coenobii, siti in dioecesi Came-
racensi, de Miraculis S. Urs mari, et vitam Foleuini, Tarvanen-
sis in Belgio Episcopi, litteris tradidit, vita functus anno 990.
Abbo, monachus Floriacensis in Burgundia, scripserat ante
saeculi X exitum, praeter collectionem Canonum, Commen-
tarium in canonem Paschalem Victorii, atque Epitomen de
Vitis Pontificum Romanorum: *Notkerus*, filius Ducus Sveviae,
creatus anno 971 Episcopus Leodiensis, Historiam Episco-
porum Leodiensium, et quorundam Sanctorum Vitas; atque
Herigerus renunciatus Abbas Laubiensis anno 990, res gestas
ab iisdem Leodiensibus Episcopis, à S. Berlende Virgine, et à
S. Landoaldo. Obierunt autem hi tres XI saeculo jam inchoato,
nempe *Abbo* lancea transfixus, ac martyr anno 1004; *Notke-
rus* autem, et *Herigerus* anno 1007.

Praeter Historicos alii per celebres viri X saeculo clarue-
runt, videlicet *Odo*, Abbas Cluniacensis, qui decessit anno
942, adscriptus SS. Fastis XIV kal. Decembris, scripsitque
sermones asceticos, varios hymnos, libros 35 Moralium in
Job, et succinctum Chronicum: *Ratherius* monachus antea
Laubiensis, tum Veronensis Episcopus, deinde ex Italia pul-
sus, et sedi Leodiensi praefectus, hinc quoque ejectus, et Ve-

ronensi Cathedræ restitutus, atque rursus sede deturbatus, et jam tertio ob austera rigidamque disciplinam exul ad Laubiense monasterium reversus, adeo, ut versus iste in epitaphio ejus legatur,

Veronae Praesul, sed ter Ratherius exul,
 sui ipsius descripts Itinerarium, atque Apologiam, ac pertractavit de contemptu Canonum, de exilio, aerumnisque suis, additis sermonibus, epistolis, aliisque eruditis Opusculis, obiisse fertur anno 973. *Oecumenicus Scholiastes Graecus* hoc, ut fertur, saeculo, Novum Testamentum perpetuis commentariis, è Chrysostomo ut plurimum de promptis, perspicue breviterque explanavit: *Burchardus*, monachus Laubiensis, deinde non procul à Wormatia (1) ad Rhenum cultor vitae Eremiticae, circa finem hujus saeculi scripsit Decretorum Volumen, in libros 20 distributum: *Suidas Grammaticus* prolixum Lexicum suum, in quo plura continentur ad Theologiam, et Ecclesiasticam Historiam pertinentia, absolvisse videtur circa annum 976; nam hunc usque temporum recenset Epochas.

Addendi forent, nisi compendio res ageretur, *Moses Barcephas Syrus*, *Josephus Genesius Historicus Byzantinus*, *Anonymus auctor Historiae Claromotensis*, *Nicon Armenus*, *Friedegodus et Dunstanus*, Angli, *Aelfricus Cantuariensis Episcopus*, litteris, et sanctitate clarissimus, *Odilo Arvernus*, et *Philotheus Alexandrinus*, etc.

C A P U T V.

IMPERATORUM SUCCESSIO, ET NATALITIA SANCTORUM.

BERENGARIUS anno 916 ob pulsos ex Italia Saracenos et Mauros à Joanne X Imperii coronam accepit in solemini Feste Dominicæ Resurrectionis. Dum Veronae, ad quam urbem confugere hostium armis coactus fuerat, oraturus templum matutinis horis ingrederetur, transfixus est, et occisus in ipso sacrae aedis vestibulo an. 924. Nullus deinde coronatus est Imperator usque ad annum 962.

Hoc autem anno à Joanne XII Imperii diadema consecutus est *Otho I*, cognomine *Magnus*; à quo adversus eumdem Pontificem intrusus fuit Leo VIII; nec desunt, qui scribant ab hoc pseudopontifice Othonem iterum fuisse coronatum. Decessit Otho anno imperii sui XI, Christianæ Aerae 973.

Imperium tum indeptus est *Otho II*, illius filius, qui viante patre coronatus fuerat à Joanne XIII anno juxta Ba-

(1) Promotus ad Episcopatum Wormatiensem an. 966;

ronium 966, vel potius anno proximo 967. Imperavit autem à morte patris annis 10, sublatus è vivis anno 983.

Et in Regno successit eodem anno *Otho III*, sed hujus Imperium supputatur ab anno 996, quo anno coronatus est à Gregorio V in Festo Pentecostes. Exinde vero imperavit annis 6, vita functus anno 1002 Paterni in Campania, dum redditum in Germania meditaretur.

Quamquam vero soli principes hactenus laudati corona decorati fuerint Imperii, defuncto tamen Ludovico, filio Arnulphi, rege Germaniae, anno 912 absque liberis, electus est in Germaniae comitiis *Conradus*, filius Conradi, Franconiae ducis: et huic extincto, anno 918 suffectus est *Henricus*, ab aucupio, quo mirum in modum delectabatur, denominatus *Auceps*, filius Othonis, Duci Saxonie, ex Ludgarda filia imperatoris Arnulphi. Henrici autem, et Mechtildis filius fuit *Otho I*, de quo paulo supra. Quare sunt, qui ita post Arnulphum enumerant Imperatores, *Ludovicum IV*, Arnulphi F., *Conradum*, *Henricum Aucupem*, *Othonem II et III* (1).

(1) *Ludovicus IV* fuit filius Arnulphi et Juttae, filiae Guelphi, editus in lucem circa annum 892. Electus est defuncto patre ab Optimatibus Franciae, cum esset septennis, obiitque an. 912, decimo kalendas Februarii, an. aetatis suae 19 nondum exacto. Nullam ex Ludgarda, aut Mathilde, uxore, filia Ludulphi, ducis Saxonie, et sororis Othonis Magni, prolem suscepit. *Conradus* pariter nullos è conjugे *Placentia*, filia regis Germaniae, genuit liberos, et placida morte decessit anno, ut dixi, 918, sive 919, juxta Calvisium, et alios, die 23 Decembris, cum ante obitum per fratrem suum Eberardum misisset imperii insignia *Henrico* filio Othonis, duci Saxonie. De illo legitur Epigramma :

*Fallere quod volvres laqueis, viscoque solebat,
AUCUPIS aucupi nomen ab arte tulit.*

Hoc Principe Imperium à Francis pertransiit ad Saxones, ut *Roswida* (*de qua in Appendice*) cecinit:

*Postquam rex regum, qui solus regnat in aeum,
Per se cunctorum transmutans tempora regum,
Jussit Francorum transferri nobile regnum
Ad claram gentem Saxonum nomen habentem
A Saxo, per duriciem mentis bene firmam;
Filius Othonis, magni Duci et venerandi,
Scilicet **HENRICUS**, suscepit regia prima,
Justo pro populo moderamine sceptra regendo.*

Hujus itaque Henrici, et Mechtildis, filiae Diderici, Comitis Ringelhelensis, primogenitus fuit *Otho I*, cognomento *Magnus*. Scribitur etiam *Otto*, immo et *Hatto*, quam vocem repetunt à Thesalica, *A'rra*, qua significatur *Pater benevolus*. Eodem vocabulo apud Graecos à junioribus compellantur senes. Pervulgatus est versus,